

Nova Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W prowincjach, W Galicji i Królestwie Polskiem, W Wiedniu, Pradze, Wiedeń, Budapeszt, Berlin, Paryż, Londyn, Moskwa, Petersburg, Sankt Petersburg, Warszawa, Poznań, Wrocław, Łódź, Katowice, Głogów, Zielona Góra, Lublin, Białystok, Grodno, Wilno, Kowno, Suwałki, Białystok, Grodno, Wilno, Kowno, Suwałki.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsew: Administracja Nova Reforma i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nova Reforma... Adres Redakcji: Administracja: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

Kraków, 1 marca. Polityka pruska nie może sobie dać rady z kwestją robotników polskich. Dwie bardzo silne namiętności wchodzi tu w kolizję: nienawiść rasowa i interes własny.

Niedawno stożono w Sejmie pruskim nową dyskusję w kwestyi braku robotnika w prowincjach wschodnich. Ze strony opozycji, a nawet z łona przyjaciół rządu krytykowano silnie politykę wydalania i utrudniania wstępu polskim robotnikom zagranicznym.

Zdawałoby się, że pod wpływem konieczności ekonomicznej system wydalania zlagodzony zostanie i częściowo powstrzymany. Tymczasem nie. Ustępstwo w sprawie sezonowych robotników rolnych nie wpłynęło bynajmniej na powstrzymanie ogólnej tendencji banicyjskiej.

Jakiemiż zasadami kieruje się rząd pruski w swym postępowaniu z robotnikami polskimi, i w jaki sposób tłómaczą się sprzeczności i niekonsekwencje władz pruskich? Tłómaczy je jedna, zawsze czynna dążność rządu pruskiego do zgębienia i wytopienia żywiołu polskiego.

tendencyjnym środkiem politycznym, wymierzonym przeciwko żywiołowi polskiemu.

Nie ludzimy się więc. System wydalania obcych robotników polskich i utrudniania pracy miejscowym robotnikom polskim jest integralną częścią programową obecnej polityki pruskiej.

Do takiego stanu naprężenia doszły właśnie potrzeby rolnictwa w prowincjach wschodnich, i dlatego pozwolono, i to w ograniczonym zakresie, na sprowadzanie t. zw. sezonowych robotników z Galicji i Królestwa Polskiego.

A łatwa na to odpowiedź: utonąła w nienawiści rasowej do Polaków, zaprzeczona w wydanej orgii antypolskiej, bo potwór ten, któremu ra imię: „Ausrotten!“ — pożera teraz elementarne przykazania ekonomiczne, tak jak pętlar już dawno wszelkie ideały etyczne i prawnoconstytucyjne w Prusach!

Pokojowa pogadanka.

W sobotę toczyły się w Sejmie pruskim obrady nad pozycją budżetu ministerstwa skarbu, żądająca 752 400 marek na budowę „biblioteki cesarza Wilhelma“ i „muzeum prowincjonalnego w Poznaniu“.

P. Zehnhoff, członek centrum, oświadczył, że jest za decentralizacją w dziedzinie nauki i sztuki, popiera więc będzie tworzenie zakładów naukowych w miastach prowincjonalnych.

Przedstawiciel rządu Althoff stwierdził, że idzie tu właśnie w pierwszym rzędzie o to, aby wynagrodzić dzielnicy poznańskiej długoletnie zaniedbanie. Wszystkie inne dziedziny mają uniwersytety, biblioteki i zbiory, czego nie posiada Poznań.

zaryzą, że wznegliński tak samo literaturę polską. Przewaga niemieckiej kultury okazała się sama przez się, przez sprawiedliwe przeciwstawienie.

P. ks. Neubauer oświadczył, że Poznań posiada dostateczną ilość bibliotek, ta zaś, którą założył chce rząd, ma na celu zmniejszenie ludności niemieckiej, a więc dalsze rozszerzenie stanu wyjątkowego.

Konserwatywa p. Limburg-Stirum powiada, że wrogie usposobienie Koła polskiego musi pobudzać do starań, ażeby z czasem przeciwstawia zlagodzić i usunąć. „Potrzeba koiecznie — kończy mowa, — aby nasi współobywatele polskiej narodowości nie czuli się już odosobnionym czynnikami w państwie, lecz szli z nami wspólnie we wszystkich sprawach, także w politycznych.“

Przyjęto budżetową Sejm przyjął przeciwko głosom Polaków i centrum.

Hakatyjsza prasa jest niezadowolona z przebiegu tych obrad. Spodziewała się „polskiej dyskusyi“ na wielką skalę, a tymczasem przetrzała musiela na „pokojowej pogadance“.

Sznowna D. Ztg i wszystkie równie szanowane blaty! Wszakże Koło polskie głosowało przeciwko utworzeniu biblioteki w Poznaniu!

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Cieszyn, 26 lutego.

(Teroryzm czeski w okręgach górniczych).

Jeszcze nie ucichły głosy o zatargu polsko-czeskim w Dombrowie, a już nowy zatarg, nie tak wprawdzie gwałtownie się objawiający, lecz donioślejszy w następstwach, rozpoczyna się w sąsiedniej wsi polskiej, w Łazach.

Łazy, wieś, obecnie około 5000 ludności licząca, obok Dombrowy położona, należąca do parafii orłowskiej, zamieszkała jest przez ludność polską, zajęta w przeważnej części przy kopalniach węgla i piecach koksowych braci Gutmannów w Łazach i Orłowej.

Kto zna cokolwiek tylko potęgę kierowników tutejszych kopalń, ich bezwzględność i teroryzm wobec robotnika, ten powiedział musi bohaterką wytrwałość i cierpliwość polskiej ludności.

Szkoła pozostała polską po dzisiaj, jedynie religię wykładają po czesku, bo katecheta ksiądz z Orłowej nie uznał za stosowne, mimo kilkunastoletniego pobytu na polskiej ziemi, nauczyć się cokolwiek przynajmniej po polsku.

W Sejmie finlandzkim.

Wespaniałych salach i korytarzach „Domu stanów“ w Helsingforsie, gdzie ma swą siedzibę Sejm finlandzki, panuje ogromne ożywienie. Człowiekowi, mało obeznanemu ze stosunkami miejscowymi, nie łatwo rozróżnić posłów szwedzkiego pochodzenia od posłów pochodzenia fińskiego.

Artur Gruszecki.

SZARAŃCZA. Powieść współczesna.

Wiesz, Maniu, smatną nowinę? — spytała panna Ewelina swej przyjaciółki. — Jaka? — Umarł ksiądz Halbrot. — Wiem; mówił mi wczoraj o tem Henio. — Nie wiesz, czy długo chorował? — Zaraził się od chorego na tyfus przy spowiedzi i po kilku dniach umarł. Szkoła go; był taki dobry i zany.

te strata przyjaciela i współwynawcy!... Pojedziesz Maniu? — Pojadę. — Zatem jutro o dziesiątej rano przyjadę tu po ciebie. — Będę gotowa. Dzień był mglisty i senny. Po niebie przelewały się zwolna szare chmury, zasłaniając blade słońce październikowe.

kanem Schirmeisenem na czele. Przy wynoszeniu trumny odpiewał chór „Männerverein“ z pobliskiej fabryki pieśń pobożną: „Altmächti ger Gott“, nie tyle zgodnie i harmonijnie, ile silnie i dobitnie wymawiając niemieckie słowa.

— Zacył! — Święty człowiek! — Jednak dokuczali mu Niemcy. Na te dość wyraźne szepty, odwrócił się od trumny pan Sobolski i patrząc na zebranych, spostrzegł pannę Ewelinę i panią Maryę.

dowe nie zamęcały tej kryształowej duszy, był tylko kapłanem, i nigdy nawet w poufnej rozmowie ze mną nie dotykał tego bolesnego rozdwojenia w naszym kraju, bo kochał zarówno jednego i drugiego, a bolał serdecznie nad załobieniem ludu, który wrog si zachowuje wobec swych starszych i rozumniejszych braci.





**GLICERYNA TOALETOWA**

z zapachem konwallowym, do twarzy i rąk — flakony po  
1 zł., 50 ct., 30 ct. i 15 ct. 173 5 0

**Drugi raz w życiu już nigdy**

nie nadarzy się tak rzadka sposobność do nabycia  
tylko za zł. 3.50  
kolejki następn. wspaniałych przedmiotów:



15 sztuk zł. 3.50.

**1 kotwiczny remontoar zegarek Reform, dokładnie idący, z 3-letnim poręczeniem;**

- 1 prawdziwy złoty łańcuszek pancerny;
- 2 pierścienie najsłabszego fasonu z imit. złota, ze sztucznym brylantem;
- 2 spinki do mankietów z rzeszowskiego złota, z rycinami i mechaniką;
- 1 bardzo piękna damska broszka;
- 3 z imit. złota spinki do gorsu;
- 1 patent. spinka do kołnierzyków leżących;
- 1 bardzo piękna szpilka do krawatki;
- 1 futeralek na zegarek kotwiczny;
- 1 zwierzciadek w etui;
- 1 spinka do bluzki ze złota fasonowego.

Te wszystkie wspaniałe przedmioty w liczbie 15 kosztują wraz z kotwicznym zegarkiem remontoar

tylko 3 zł. 50 ct.

Wszystka do każdego za zaliczką. Jeżeli nabyte przedmioty nie podobają się, zwraca się pieniądze z wszelką gotowością — tak, że dla kupującego nie ma tu wcale ryzyka.

Nabywać można jedynie i wyłącznie przez firmę zegarmistrzowską 524 1 6

**Alfred Fischer**

Wiedeń, L., Adlergasse 10.

**JAN IHNATOWICZ,**

LWÓW: (sklepy własne) ul. Kopernika L. 3, ul. Halicka L. 11.  
KRAKÓW: Sukiennice L. 20. CZERNIOWCE: Rynek L. 2.  
PRZEMYŚL: ul. Franciszkańska L. 24.

**Rutynowana krawcowa**

podjekuje się robót w domach prywatnych. —  
Ulica Reformacka Nr. 1, w mieszkaniu p. Lanclingerowej. 536 3 3



359 1 0

**500 koron** otrzyma ten, kto wyrobi mi stałą posadę w banku lub w jakiej wielkiej fabryce lub przemyśle naftowym, w charakterze rachmistrza, kontrolora, kasyera, administratora. Posadę tę jestem gotów przyjąć w Galicyi, na Śląsku lub w głębokiej Rosyi. Na żądanie mogę złożyć kaucyę. Zgłosz. proszę nadesłać do biura dzien. Płohna, Lwów, pod znak. „Urządnik.“ 556 1 5

**Do sprzedania**

trzy nowe realności w Krakowie, z komfortem budowane, w głów. ulicach, blisko plant położone. Wiadomość w kancelaryi **Dra Karola Zepkowskiego w Krakowie przy ulicy Poselskiej.** 149 21 25

**Na sprzedaż majątek ziemski**

826 morg. roli, 139 morg. łąk, 13 morg. ogrodów, 1148 morg. lasów przeważnie dębowych w wieku od 50 lat, 21 morg. zarybionych stawów, budynki ocenione na 80 000 złr., młyn wodny o 2 kamieniach, tartak o jednej pile, siła wodna. Bliższych wyjaśnień udziela kancelarya adwokata **Dr. Włodzim. Krosińskiego we Lwowie, ulica Kraszewskiego L. 1, parter, codzień między 5—6 po południu.** — Pośrednictwo wyłączone. 514 3 3

**Piękność niezawodna**

otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego J. Wiśniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegł, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą

**W Krakowie** skład: J. Wiśniewski, Stradom 7, droguerya; **we Lwowie:** Fridrich i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; **w Moszczynie:** Jan Michnik, droguerya. — Z powodu liczących podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „Kremu Jakóba Wiśniewskiego, magistra farmacji“. **Stółk 60 centów.** 35 35 0

**Handlowa Spółka rybacka „Union“**

w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem, sprzedaje we własnej hali na Wisle i we fillach na placu Szezepańskim, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych.

Zamówienia z prowincyi uskutecznia się natychmiast. 114 27 0

L. 998. 545 3 3

**Doniesienie.**

Zwraca się uwagę stron interesowanych na ogłoszone obwieszczenie tu-tejszego c. i k. magazynu prowiantowego do L. 998 z 24 lutego 1899 r. o sprzedaży licytacyjnej **1.150 ctr. metr. otrąb żytnich** — dnia 7go marca 1899 r., o godzinie 10ej przed południem, w biurze wspomnianego magazynu prowiantowego odbyć się mającej.

W Krakowie, dnia 24 lutego 1899 r.

**Piegi**

plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.**

Prawdziwy jest tylko we flaszkach, zielonym lakkiem zabezpieczonych. 528 2 30

**Cena 80 centów.**

Główny skład we **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zygm. Ruokera, w Krakowie** w aptece **W. Redyka** i **E. Hüllera, w Brodach** w aptece **L. Kallra.**

Pora letnia i jesienna 1899.

**Prawdziwe berneńskie materye**

Odcinek 3-10 mtr. długi, na całkowiłe ubranie męskie wystarczający, kosztuje tylko	złr. 2-95, 3-70, 4-90 z dobrej	prawdziwej wełny owczej.
	złr. 6- — 1 6-90 z lepszej	
	złr. 7-75 z wybornej	
	złr. 8 65 z bardzo wybornej	
	złr. 10- — z przewybornej	

Odcinek na czarne ubranie salonowe **10 złr.** Materye na zarzutki, pakłaki (lodeny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd., wysła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

**Siegel-Imhof w Bernie (Morawy).**

Próbki za darmo i oplatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona. Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyj wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 350 13 65

**Przeciw Influenzy,**

przeciw katarom płucnym, krtani itp. najpowszechniej i ze skutkiem używaną

**WODĘ SELTERSKA**

sztuczna, wyrabia pod kontrolą Towarzystwa lekar. krak. i poleconą przez toż Towarzystwo Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych 418 5 0

**K. RZĄCY I CHMURSKIEGO** w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

**Dwa duże frontowe pokoje i przedpokój**

na I. piętrze, przy ulicy Sławkowskiej Nr. 12 (nad młeczarnią Dobrzyńskiej), są zaraz do wynajęcia. 540 3 3

**Chłopiec zamiejscowy**

z odpowiednimi kwalifikacyami, znajdzie umieszczenie jako praktykant w handlu pod firmą **J. Federowicz w Krakowie.** 544 2 3

**„Elektra“**

samozapalne krzesiwo kieszonkowe z kieszonkową lampką. Przez prosty nacisk pojawia się jasny płomień. W oprawie niklowej bardzo piękne — cena tylko 1 złr. Po otrzymaniu 1 złr. 20 ct. oplatnie.

**M. FEITH, Wien, II, Taborstr. II/B.**

453 2 3

**Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu**

w Krakowie, Bynek L. 25,

otwiera z dniem 1 marca 1899 roku na podstawie reskryptu Wysokiego c. k. Ministerstwa Skarbu z dnia 11 stycznia 1899 r. L. 9948,

**Dział wkładek oszczędnościowych**

i wydaje

**KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE**

na złożone kapitały, oprocentowując takowe

**po 4 procent w stosunku rocznym.**

Oprocentowanie wkładek rozpoczyna się w najbliższym dniu powszednim po złożeniu wkładki, a kończy się z dniem powszednim poprzedzającym zwrot takowej.

Podatek rentowy od kwot ulokowanych na książeczki wkładkowe opłaca Bank z własnych funduszków.

Książeczki oszczędnościowe wydaje Kasa Wkładowa Banku, znajdująca się w **Kantorze Wymiany** w Rynku gł. 25, w lokalu parterowym.

543 3 3

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI  
**BEUTH**  
SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.